
16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0003/2023    PROCESSO: 1074
 

Em 10/03/2023, às 14:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 40/2023, publicado em 01/01/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de Van e Farmácia Móvel

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 16/03/2023
11:24:42

AMADEU DE ALMEIDA
BOEIRA

Novo documento anexo
publicado

09/03/2023
16:32:22

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Ata Resposta Impugnação.

Novo documento anexo
publicado

24/02/2023
18:02:32

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Arquivo: Ata Resposta Impugnações

Retorno do edital para
composição

24/02/2023
17:15:43

Ronerson Expedito Paim
Bueno

Alteração em licitação já publicada. Motivo:
retificado

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - VAN passageiros 20+1
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/03/2023 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1074, Edital 0003/2023.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF 15.332.890/0001-
06, por R$ 370.000,00 (valor Total do lote) em 10/03/2023 16:24 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP R$ 370.000,00 09/03/2023

21:48:34
10/03/2023
14:55

10/03/2023
16:03

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1592556 VAN 20+1 1 un 370.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

Início do recebimento de propostas: 09/02/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 10/03/2023 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1592556 - VAN 20+1

Descrição complementar: VEÍCULO TIPO VAN – 20+1 PASSAGEIROS – TETO ALTO – 0KM: (ano 2022 ou superior) ITENS DE FÁBRICA:
TURBO (SIM) POTÊNCIA (160 CV) CILINDROS (04) COMBUSTÍVEL (DIESEL) CAPACIDADE COMBUSTÍVEL (70 L) DIREÇÃO (ELÉTRICA)
VOLANTE AJUSTÁVEL (ALTURA E PROFUNDIDADE) (SIM) CÂMBIO (CAIXA) (MECÂNICA/06 MARCHAS + RÉ) TRAÇÃO TRASEIRA E
CONTROLE (SIM) FREIOS A DISCO TRASEIRO E DIANTEIRO + ASSISTENTE DE FRENAGEM (SIM) PNEUS/RODAS (R16) AIR BAG DUPLO
(SIM) COR (BRANCA) FARÓIS DE NEBLINA (SIM) AR CONDICIONADO DIGITAL + SAÍDAS NA CABINE MOTORISTA (SIM) VIDROS
DIANTEIROS ELÉTRICOS (SIM) ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS + AQUECIMENTO (SIM) TRAVAS/FECHAMENTO PORTAS
ELÉTRICOS (SIM) DISTÂNCIA ENTRE EIXOS (4.320 MM) ALTURA TETO COM AR (2.850 MM) LARGURA COM ESPELHOS (2.340 MM)
COMPRIMENTO (7.360 MM) PESO BRUTO TOTAL (5.000 KG)

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP

15.332.890/0001-
06 370.000,00 09/03/2023

21:48:34 Não CLASSIFICADA

Item 1: VAN 20+1
Marca: Mercedes-Benz Modelo: Sprinter 517 20+1

NOBELA COMERCIO E SERVICOS LTDA 12.648.292/0001-
52 560.000,00 10/03/2023

10:31:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: VAN 20+1
Marca: MERCEDES BENZ Modelo: SPRINTER 20+1

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

370.000,00 * RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

09/03/2023
21:48:34

10/03/2023
14:55:52

10/03/2023
16:03:32 CLASSIFICADO

560.000,00 * NOBELA COMERCIO E SERVICOS
LTDA

10/03/2023
10:31:46 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 15.332.890/0001-06 370.000,00

2º NOBELA COMERCIO E SERVICOS LTDA 12.648.292/0001-52 560.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

10/03/2023 14:55:58 10/03/2023 16:03:27

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

10/03/2023 16:03 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 10/03/2023 16:03 Fechamento: 10/03/2023 16:09

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 10/03/2023
14:01:20

Ronerson
Expedito Paim

As propostas foram abertas.



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

Bueno

Início/reinício da disputa 10/03/2023
14:05:19

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 10/03/2023
14:15:20

Encerramento automatico 10/03/2023
14:41:00

Registro de convocações LC123 10/03/2023
14:41:11

Aceite de valor 10/03/2023
14:55:52

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 370.000,00 para o lote. Valor total ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, RODA BRASIL
REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP -
15.332.890/0001-06.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

10/03/2023
14:55:58

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 10/03/2023 16:55. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

10/03/2023
16:03:27

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: Documentação postada e OK

Aceite de proposta 10/03/2023
16:03:32

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
- 15.332.890/0001-06, com o valor de R$ 370.000,00 (total) ofertado
para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

10/03/2023
16:03:32

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

10/03/2023
16:09:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

10/03/2023
16:09:00

Adjudicação 10/03/2023
16:24:43

Ronerson
Expedito Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

Homologação 16/03/2023
11:24:42

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:01:41 Boa tarde! Vamos iniciar a sessão.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:05:13 Propostas analisadas, vou iniciar.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:13:37 VAmos lá licitantes! A disputa iniciou!

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:21:03

Entramos no tempo aleatório, o que isso significa? Significa que o sistema se encerrará, sem avisar,
nos próximos 30 (trinta) minutos, sem avisar. Desta forma, se vocês tem um lance fatal para dar, a
hora é agora, sob pena do sistema encerrar, sem avisar, e vocês não irão ter a possibilidade de contra
golpear o lance do seu oponente.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:56:18

Parabéns licitante de menor valor, agora preste atenção para os próximos passos que irei ensinar para
a habilitação.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:56:28

Você deverá clicar em JULGAMENTO DE PROPOSTA e abrirá a opção: 1 – PROPOSTA FINAL: Aqui você
deverá inserir a proposta final digitalizada ajustada ao último lance; PARA HABILITAÇÃO, NO MESMO
CAMPO JUNTO DA PROPOSTA: Aqui você deverá inserir TODA a documentação de habilitação
digitalizada, declarações, negativas fiscais, atestado de capacidade técnica...

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:57:09 Para isso você terá o prazo de 120 minutos do edital que iniciou agora.

Ronerson
Expedito Paim
Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
15:49:34 Documentação analisada e ok, abrirei o prazo de recurso agora.

 



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

LOTE: 2 - FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/03/2023 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 1074, Edital 0003/2023.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF 05.937.763/0003-49, por R$ 391.000,00 (valor Total
do lote) em 16/03/2023 11:24 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA R$ 391.000,00 10/03/2023 14:48:23 10/03/2023 15:09 10/03/2023 17:15

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1592558 FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL 1 un 391.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 09/02/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 10/03/2023 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1592558 - FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL

Descrição complementar: VEÍCULO TIPO FURGÃO ADAPTADO PARA FARMÁCIA MÓVEL– TETO ALTO – 0KM: (ano 2022 ou superior)
ITENS DE FÁBRICA: POTÊNCIA (160 CV) COMBUSTÍVEL (DIESEL) CAPACIDADE COMBUSTÍVEL (70 L) DIREÇÃO (ELÉTRICA) VOLANTE
AJUSTÁVEL (ALTURA E PROFUNDIDADE) (SIM) CÂMBIO (CAIXA) (MECÂNICA/06 MARCHAS + RÉ) TRAÇÃO TRASEIRA E CONTROLE (SIM)
FREIOS A DISCO TRASEIRO E DIANTEIRO + ASSISTENTE DE FRENAGEM (SIM) PNEUS/RODAS (R16) AIR BAG DUPLO (SIM) COR
(BRANCA) AR CONDICIONADO FRONTAL (SIM) VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS (SIM) ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS +
AQUECIMENTO (SIM) TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS E TRAVAMENTO REMOTO (SIM) PORTAS (05) CÂMERA DE RÉ (SIM) SENSOR DE
ESTACIONAMENTO (SIM) ASSISTENTE DE PARTIDA EM RAMPA (SIM) CAPACIDADE VOLUMÉTRICA (12 M³) COMPRIMENTO DE CARGA
(3.450MM) LARGURA SEM ESPELHOS (2.020MM) ZONA DE CARGA ALTURA (1.900MM) ENTRE EIXOS (3.750MM) CARACTERÍSTICAS DA
FARMÁCIA MÓVEL ANEXO II.1

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Total (R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

05.937.763/0003-
49 448.000,00 09/03/2023

17:56:00 Não CLASSIFICADA

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: FORD Modelo: TRANSIT LONGA L3H3

UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

47.863.531/0001-
71 448.000,00 10/03/2023

12:04:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: FORD Modelo: TRANSIT L3H3 FARMÁCIA MÓVEL

TCA TRANSFORMACOES
VEICULARES LTDA

08.389.661/0001-
62 449.000,00 09/03/2023

08:42:24 Não CLASSIFICADA

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: Ford Modelo: Transit L3H3

MANUPA COMERCIO
EXPORTACAO
IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS
LTDA

03.093.776/0014-
06 475.000,00 10/03/2023

13:56:06 Não

DESCLASSIFICADO em 10/03/2023 14:27:40:
Licitante apresentou proposta sem catálogo da
transformação, desatendendo ao edital em seu item
3.10.1, alínea "b". Desta forma, como o pregão é uma
modalidade mais célere onde a empresa já deve
informar sua documentação de habilitação e proposta
corretos para análise do pregoeiro, o item em
questão, sem catálogo, não há como verificar se o
mesmo atende ao edital. A empresa está
desclassificada, assim, de acordo com o item 3.15 do
edital.

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: FORD Modelo: TRANSIT FURGÃO L3H3

SL VEICULOS LTDA 05.297.511/0007-
26 500.000,00 09/03/2023

20:12:12 Não CLASSIFICADA

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: FORD Modelo: TRANSIT FURGÃO L3H3



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

NOBELA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

12.648.292/0001-
52 560.000,00 10/03/2023

10:32:13 Sim

DESCLASSIFICADO em 10/03/2023 14:26:54:
Licitante apresentou proposta sem catálogo do veículo
e transformação, desatendendo ao edital em seu item
3.10.1, alíneas "a" e "b". Desta forma, como o pregão
é uma modalidade mais célere onde a empresa já
deve informar sua documentação de habilitação e
proposta corretos para análise do pregoeiro, o item
em questão, sem catálogo, não há como verificar se o
mesmo atende ao edital. A empresa está
desclassificada, assim, de acordo com o item 3.15 do
edital.

Item 1: FURGÃO FARMÁCIA MÓVEL
Marca: MERCEDES BENZ Modelo: SPRINTER 417 14M³ FARMACIA MOVEL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

391.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:48:23

10/03/2023
15:09:20

10/03/2023
17:15:20 CLASSIFICADO

403.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:42:21 CLASSIFICADO

410.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:38:58 CLASSIFICADO

419.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:40:27 CLASSIFICADO

420.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:38:36 CLASSIFICADO

421.990,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:40:10 CLASSIFICADO

422.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:39:19 CLASSIFICADO

427.000,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:39:16 CLASSIFICADO

428.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:38:33 CLASSIFICADO

429.000,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:38:28 CLASSIFICADO

430.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:38:09 CLASSIFICADO

431.000,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:37:57 CLASSIFICADO

432.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:37:46 CLASSIFICADO

433.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:37:28 CLASSIFICADO

434.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:36:13 CLASSIFICADO

435.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:36:02 CLASSIFICADO

436.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:31:55 CLASSIFICADO

437.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:31:43 CLASSIFICADO

438.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:30:31 CLASSIFICADO

439.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:30:03 CLASSIFICADO

440.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:29:52 CLASSIFICADO

441.000,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:29:30 CLASSIFICADO

442.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:29:22 CLASSIFICADO

443.000,00 SL VEICULOS LTDA 10/03/2023
14:29:00 CLASSIFICADO

445.000,00 SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

10/03/2023
14:28:49 CLASSIFICADO

447.000,00 UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
14:28:41 CLASSIFICADO

448.000,00 * SUPERAUTO
DISTRIBUIDORA LTDA

09/03/2023
17:56:00 CLASSIFICADO



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

448.000,00 * UNIÃO VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA

10/03/2023
12:04:45 CLASSIFICADO

449.000,00 *
TCA
TRANSFORMACOES
VEICULARES LTDA

09/03/2023
08:42:24 CLASSIFICADO

475.000,00 *

MANUPA COMERCIO
EXPORTACAO
IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E
VEICULOS
ADAPTADOS LTDA

10/03/2023
13:56:06

DESCLASSIFICADO em 10/03/2023
14:27:40: Licitante apresentou
proposta sem catálogo da
transformação, desatendendo ao
edital em seu item 3.10.1, alínea "b".
Desta forma, como o pregão é uma
modalidade mais célere onde a
empresa já deve informar sua
documentação de habilitação e
proposta corretos para análise do
pregoeiro, o item em questão, sem
catálogo, não há como verificar se o
mesmo atende ao edital. A empresa
está desclassificada, assim, de acordo
com o item 3.15 do edital.

500.000,00 * SL VEICULOS LTDA 09/03/2023
20:12:12 CLASSIFICADO

560.000,00 * NOBELA COMERCIO E
SERVICOS LTDA

10/03/2023
10:32:13

DESCLASSIFICADO em 10/03/2023
14:26:54: Licitante apresentou
proposta sem catálogo do veículo e
transformação, desatendendo ao
edital em seu item 3.10.1, alíneas "a"
e "b". Desta forma, como o pregão é
uma modalidade mais célere onde a
empresa já deve informar sua
documentação de habilitação e
proposta corretos para análise do
pregoeiro, o item em questão, sem
catálogo, não há como verificar se o
mesmo atende ao edital. A empresa
está desclassificada, assim, de acordo
com o item 3.15 do edital.

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA 05.937.763/0003-49 391.000,00

2º UNIÃO VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA 47.863.531/0001-71 419.000,00

3º SL VEICULOS LTDA 05.297.511/0007-26 421.990,00

4º TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 08.389.661/0001-62 449.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

10/03/2023 15:09:26 10/03/2023 17:09:26

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

10/03/2023 17:15 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 10/03/2023 17:15 Fechamento: 10/03/2023 17:20

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

SL
VEICULOS
LTDA

10/03/2023
17:18

Manifestamos intenção de recurso uma vez que a empresa vencedora
apresentou Cartão CNPJ emitido em 29/11/22 quando item 4.13 dizia que a
todos os documentos deveriam conter data de expedição de até 30 (trinta)
dias da abertura do certame, salvo disposição em contrário neste edital.

Pendente

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 10/03/2023
14:05:30

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

As propostas foram abertas.



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Desclassificação de
proposta

10/03/2023
14:26:54

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Licitante apresentou proposta sem catálogo do veículo e transformação,
desatendendo ao edital em seu item 3.10.1, alíneas "a" e "b". Desta forma,
como o pregão é uma modalidade mais célere onde a empresa já deve
informar sua documentação de habilitação e proposta corretos para análise do
pregoeiro, o item em questão, sem catálogo, não há como verificar se o
mesmo atende ao edital. A empresa está desclassificada, assim, de acordo
com o item 3.15 do edital.

Desclassificação de
proposta

10/03/2023
14:27:40

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Licitante apresentou proposta sem catálogo da transformação, desatendendo
ao edital em seu item 3.10.1, alínea "b". Desta forma, como o pregão é uma
modalidade mais célere onde a empresa já deve informar sua documentação
de habilitação e proposta corretos para análise do pregoeiro, o item em
questão, sem catálogo, não há como verificar se o mesmo atende ao edital. A
empresa está desclassificada, assim, de acordo com o item 3.15 do edital.

Início/reinício da disputa 10/03/2023
14:28:02

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 10/03/2023
14:38:13

Encerramento automatico 10/03/2023
15:07:42

Registro de convocações
LC123

10/03/2023
15:07:50

Aceite de valor 10/03/2023
15:09:20

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 391.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA -
05.937.763/0003-49.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

10/03/2023
15:09:26

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 10/03/2023 17:09. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 10/03/2023
17:15:20

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA - 05.937.763/0003-49, com o valor de R$
391.000,00 (total) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

10/03/2023
17:15:20

Envio de intenção de
recurso

10/03/2023
17:18:38

Sergio luiz
Fernandes

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

10/03/2023
17:20:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

10/03/2023
17:20:30

Adjudicação 16/03/2023
11:24:20

Ronerson
Expedito
Paim Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor SUPERAUTO DISTRIBUIDORA LTDA

Homologação 16/03/2023
11:24:42

AMADEU DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:01:41 Boa tarde! Vamos iniciar a sessão.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:21:34 Atenção propostas analisadas.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
14:27:55 Vou iniciar.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
15:09:31

Parabéns licitante de menor valor, agora preste atenção para os próximos passos que irei ensinar para a
habilitação.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
15:09:47

Você deverá clicar em JULGAMENTO DE PROPOSTA e abrirá a opção: 1 – PROPOSTA FINAL: Aqui você
deverá inserir a proposta final digitalizada ajustada ao último lance; PARA HABILITAÇÃO, NO MESMO CAMPO
JUNTO DA PROPOSTA: Aqui você deverá inserir TODA a documentação de habilitação digitalizada,
declarações, negativas fiscais, atestado de capacidade técnica...

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
15:12:46 Para isso você terá o prazo do edital de 120 minutos que já está aberto.

Ronerson
Expedito

10/03/2023
16:01:37

Favor juntar no mesmo campo da proposta final os docs de habilitação.



16/03/2023 11:25 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

Paim Bueno
Pregoeiro(a)

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
17:03:38 Documentação ok, assim que encerrar o prazo 17:09, abrirei o prazo de recurso.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

10/03/2023
17:26:17

Abre-se a partir desta data o prazo legal de recurso, após, abre-se automaticamente o prazo de
contrarrazões.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

16/03/2023
11:10:15

A Comissão, na pessoa de seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta informar
que o Fornecedor 02 que apresentou intenção de recurso não as apresentou no prazo legal, decaindo seu
direito, deixando o Pregoeiro livre para adjudicar o lote para o melhor classificado, For01.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

16/03/2023
11:11:29

Apenas para não deixar passar em branco, em que pese a menção de que os documentos apresentados não
deveriam contar data de expedição de até 30 (trinta) dias, o referido documento não invalida toda a
documentação da licitante que apresentou todas as negativas fiscais válidas, sem irregularidades.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno
Pregoeiro(a)

16/03/2023
11:24:08

Nesse sentido o Tribunal de Justiça do Maranhão decidiu primando pelo Princípio da Proposta mais
Vantajosa:   TJMA decidiu: “[...] desclassificação de concorrente por mero vício de ordem formalística.
Impossibilidade. A administração pública não deve agir com exacerbado formalismo, inabilitando licitantes
ou desclassificando propostas, acaso as irregularidades constatadas na documentação não lhe acarretem
qualquer prejuízo, pois o fim eminentemente típico de uma licitação é permitir a escolha da proposta mais
vantajosa, dentre aquelas apresentadas por uma maior gama possível de interessados. Vale dizer que com
quanto mais participantes o certame contar, maior será a possibilidade de encontrar preços competitivos.
Segurança concedida.” (TJMA. Mandado de Segurança n° 4252001. Câmaras Cíveis Reunidas. DJ 27 abr.
2001.)   A própria Comissão de Licitações sofreu revés em desfavor à decisão deste Município de Vacaria/RS,
que na época equivocadamente desclassificou a melhor proposta alegando haver um erro de multiplicação
na planilha orçamentária que apresentava uma diferença de R$ 0,23 no valor total de um item, mas não
alterava o valor total da proposta. Inconformada com o excesso de rigor formal, a empresa recorreu à
justiça solicitando revisão da decisão administrativa. A empresa venceu em primeiro grau. Em remessa
necessária o TJ/RS manteve a decisão do juízo “a quo”. Segue a ementa do acórdão dessa decisão:  
APELAÇÃO CÍVEL. LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO. TOMADA DE PREÇOS. PRINCÍPIO DO
FORMALISMO MODERADO. PREPONDERÂNCIA DO PRINCÍPIO DA BUSCA PELA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA
À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Apontamentos com fundamento em formalidades excessivas sucumbem diante
da preponderância do princípio da busca pela obtenção da maior vantagem para as contratações da
administração pública. Observados os princípios da razoabilidade e da instrumentalidade das formas, bem
como o interesse público e o que consta no Edital do Certame, é de ser reconhecida a classificação da
proposta da impetrante. Precedentes do TJRS. Decisão mantida. RECURSO DESPROVIDO. UNÂNIME.
Apelação Remessa Necessária, Vigésima Segunda Câmara Cível, Nº 70071251987 (Nº CNJ: 0335392-
59.2016.8.21.7000)

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 16/03/2023 11:24 -----------


